La fattispecie prospettata nel testo è la seguente: un paterfamilias, avente tre figli in potestà, ne istituisce due nel suo testamento, e preferisce il terzo. Questione: avrà valore un testamento siffatto? Avranno vigore i legati e le manomissioni in esso disposti?

La soluzione è diversa per diritto classico e per diritto giustiniano.

Per diritto classico il testamento è inesistente e perciò «neque libertates competunt neque legata praestantur», tanto se il preterito non si sia astenuto dall'eredità paterna, quanto se si sia astenuto. Su questa soluzione classica non può esserci dubbio alcuno<sup>99</sup>.

Per diritto giustiniano, invece, bisogna distinguere.

Se il suus preterito fosse premorto al testatore allora, in conformità a quanto dicono i compilatori nella lex 12 citata, poiché nel testamento erano istituiti gli stessi successibili ab intestato del defunto, il testamento, secondo i nuovi principî, sarebbe stato valido: sarebbero stati perciò validi tanto i legati quanto le manomissioni. Ma qui il suus è in vita: come risolvere? Il testo stesso porge, senza volerlo, quasi un addentellato alla soluzione: esso afferma che è irrilevante – agli effetti della preterizione – che il suus preterito si sia o non si sia astenuto dalla eredità. I compilatori, invece, mettono in rilievo questa circostanza, e ragionano a questo modo.

Se il suus si astiene dall'eredità le cose si configurano, in certo modo, come se egli fosse premorto al paterfamilias. E allora può benissimo avere, in tal caso, applicazione la soluzione già affermata nel fr. 12: cioè, poiché nel testamento sono istituiti gli stessi successibili ab intestato, poiché, d'altronde, il suus non agisce contro il testamento per chiedere la sua parte di eredità, il testamento può considerarsi valido. Perciò, quantunque alla stregua del diritto formale degli antichi esso sia nullo, tuttavia, nel caso concreto, può, in base ad esso, accordarsi protezione – ex bono et aequo – ai legatari e ai manomessi.

La lezione «si(ve)... si(ve)» che io propongo, con la esclusione «quod», mi sembra l'unica possibile per dare al testo il suo vero significato. Conferma del-

<sup>99</sup> FERRINI, *B.I.D.R.*, 14, 217.

la nostra tesi ci viene ancora dalla interpretazione che di un testo classico delle Pandette danno i Basilici.

PAULUS, *libro primo ad Sabinum*: 7 D. 28.2: P. 1600.

Si filius qui in potestate est praeteritus sit et vivo patre decedat, testamentum non valet nec superius rumpetur [, et eo iure utimur].

Il senso del testo è chiaro: in esso si afferma che un testamento in cui sia preterito un suus, anche premorto al testatore, è nullo e che, come tale, esso non può revocare, se c'è, un testamento precedente iure factum. Queste affermazioni sono in perfetta coerenza coi principî classici.

L'interpretazione giustiniana di questo fr., invece, come risulta dai Basilici (35, 8, 7) fu ben diversa. Esso, secondo i Basilici, conterrebbe queste altre affermazioni: *a)* che un testamento in cui sia stato preterito un suus, premorto al testatore, non vale; *b)* che questa invalidità, però, è sanata quando in tale testamento, fatto prima della morte del preterito (ή προγενομένη διαθήκη), sia istituito un altro figlio del testatore (έχουσα τόν υἱόν κληρονόμον).

L'Heimbach (III, 558) traduce così:

<p>Ἐάν υἱὸς ἀμνημόνευτος ἐσθῆ, οὐκ ἔρρωται ἡ διαθήκη, κἄν πρὸ τοῦ πατρὸς ἀποθάνη, οὔτε ῥήγνυται ἡ προγενομένη, ἔχουσα τὸν υἱὸν κληρονόμον.</p>	<p>Si filius praeteritus sit, testamentum non valet, licet ante patrem decesserit, nec quod prius factum est, rumpitur, si filius heres in eo institutus sit.</p>
--	---

Il testo sembra, invece, doversi intendere così:

Si filius praeteritus sit, testamentum non valet, licet ante patrem decesserit, (tamen idem testamentum, ante mortem filii factum – ἡ προγενομένη –) non rumpitur si in eo (alius) filius institutus sit.

Secondo la versione dello Heimbach il senso del testo resta oscuro: la versione che propongo lo rende significativo: esso viene così ad esprimere il principio teodosiano accettato e prediletto dai compilatori.

Eccoci, qui, innanzi a un caso non frequente di interpretazione secondo i principii giustiniani di un testo in sé perfettamente classico. Il fr. di Paolo è, in verità, genuino ed è coerente ai principii classici: ma esso assunse, pei giuristi bizantini e, quindi, anzitutto pei compilatori, un senso conforme alla loro nuova concezione.

Il valore giustiniano del fr. 7 D. 28.2 è perciò conforme a quello che per Giustiniano hanno i fr. 12 pr. e 17 D. 28.3.

GAIUS, *libro quarto decimo ad edictum provinciale*: 12.1 D. 37.4: p. 283.

Si prius testamentum extet iure factum, quo filius exheredatus est, sequens [imperfectum] (non iure factum), in quo praeteritus sit filius, posteriore testamento praeteritus (non) recte petet bonorum possessionem [si remoto quoque filio potiores sunt in ea hereditate posteriore testa-

mento scripti heredes: et ita ius habet, ut, cum is, contra quem filius petit bonorum possessionem, amoto filio possit optinere hereditatem, filius quoque recte videatur petere bonorum possessionem, si vero ille non possit optinere hereditatem, filius quoque excludatur].